Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

ATA DA ASSEMBLEIA SETORIAL PÚBLICA

SEGMENTO: ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL E ESTADUAL

Data: 07/03/2022

Horário: 14h

Local: Videoconferência pelo aplicativo ZOOM por meio do link:

https://us02web.zoom.us/j/84035463144

ORGANIZAÇÕES CANDIDATAS

 (1) CR-LIS/FUNAI - Coordenação Regional do Litoral Sul / Fundação Nacional do

Índio;

(2) EPAGRI - Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina;

(3) IMA-SC - Instituto do Meio Ambiente do Estado de Santa Catarina;

(4) SDE - Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável;

(5) PMA/ SC - Polícia Militar Ambiental de Santa Catarina;

(6) ICMBio - Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade/ Parque

Nacional da Serra do Itajaí;

(7) Caixa Econômica Federal;

(8) DC/SC - Defesa Civil do Estado de Santa Catarina e,

(9) GTEA – RH7 - Grupo de Trabalho de Educação Ambiental da Região Hidrográfica 7

PAUTA

Escolha das organizações membro do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica

do Rio Itajaí e Bacias Contíguas, para o segmento ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO

FEDERAL E ESTADUAL.

MEMÓRIA DA REUNIÃO

Ao sétimo dia do mês de março de dois mil e vinte e dois, reuniram-se as organizações

acima nominadas, representadas cada qual por seu representante legal com o objetivo de

selecionar quais organizações comporão as dez vagas do segmento Órgãos da

mailto:comite@comiteitajai.org.br

Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

Administração Pública Federal e Estadual do Comitê de Gerenciamento da Bacia

Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas. O Sr. Odair Fernandes dá início à

Assembleia, faz os informes iniciais e realizou uma breve apresentação sobre o Comitê

de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas, em seguida o

presidente passou a palavra à Secretária Executiva, Sra. Simone Gomes Traleski,

atendendo ao § 2º do Art. 31 da Resolução CERH nº19/2017, para conduzir esta

Assembleia. Logo após, a Sra Simone informa que a assembleia será gravada e fez a

apresentação das organizações presentes com as inscrições homologadas, sendo 09 no

total. Posteriormente a Sra Simone relatou sobre as entidades que haviam sido habilitadas

com ressalvas e as inabilitadas, que foram o Instituto do Meio Ambiente do Estado de

Santa Catarina e o Grupo de Trabalho de Educação Ambiental da Região Hidrográfica 7,

respectivamente, explicou ainda que estas entidades cumpriram com as exigências

estabelecidas pelo edital dentro do prazo dos recursos. Logo após, a Sra Simone colocou

a homologação dessas entidades em votação que foi aprovada por unanimidade. Em

seguida, a Sra Simone apresentou 02 entidades (IFC-Rio do Sul e IFSC-Gaspar) que

solicitaram enquadramento no segmento Órgãos de Administração Pública Federal e

Estadual para habilitação a participar desta Assembleia e colocou em votação. A

assembleia votou e decidiu por unanimidade a homologação da inscrição do IFSC-Gaspar

no segmento Órgãos de Administração Pública Federal e Estadual e o IFC-Rio do Sul

habilitado a participar no segmento População de Bacia. Em ato contínuo à Sra Simone,

fez uma explanação sobre as Assembleias Setoriais Públicas de acordo com a Resolução

CERH nº 19/2017 e solicitou a apresentação das entidades presentes, no tempo de 2

minutos por entidade. Em seguida, a Secretária informou sobre  o edital de Convocação

para a Assembleia Setorial Pública. Após à Sra Simone apresentou os critérios que podem

ser utilizados para definição das organizações membros e das listas de espera, que ficou

assim definida: Setor I, Poder Executivo Federal: Coordenação Regional do Litoral Sul

/ Fundação Nacional do Índio, Instituto Chico Mendes de Conservação da

Biodiversidade/ Parque Nacional da Serra do Itajaí e Caixa Econômica Federal; Instituto

Federal de Santa Catarina (IFSC-Gaspar) Setor II, Poder Executivo Estadual: Empresa

de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina; Instituto do Meio

mailto:comite@comiteitajai.org.br

Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

Ambiente do Estado de Santa Catarina; Secretaria de Estado do Desenvolvimento

Econômico e Sustentável, Polícia Militar Ambiental de Santa Catarina, Defesa Civil do

Estado de Santa Catarina e GTEA – RH7 - Grupo de Trabalho de Educação Ambiental

da Região Hidrográfica 7. Nada mais havendo a tratar, eu, Isis Mayna Martins dos Reis,

lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, segue assinada, acompanhada da lista de

presença.

Isis Mayna Martins dos Reis

Redatora da ATA

ODAIR FERNANDES

Presidente do Comitê de Gerenciamento

da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e

Bacias Contíguas

SIMONE GOMES TRALESKI

Secretária-Executiva do Comitê de

Gerenciamento da Bacia

Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias

Contíguas

Lista de Presença

mailto:comite@comiteitajai.org.br

Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

mailto:comite@comiteitajai.org.br